¹ Ang. in Psal. LXXX. — ² Nicol. de Lyra ibid. — ³ Sidon. Apol. lib. vii. epist. vi. — ⁴ Mart. lib. v. epig. in Gell. — ⁵ Mart. lib. vii. in Gell. epig. 30. — ⁶ Mart. lib. xiv. — ⁷ Joseph. de bello Jud. lib. ii. c. 44. — ⁸ Mart. lib. xii.

¹ Martialis. lib. i. epigr. in Cacl. — ² Idem lib. x. — ³ Stat. lib. i. Silvar. de Saturn. — ⁴ Juven. satyr. 5. — ⁵ Eusebius in Chron. — ⁶ Plinius lib. iv. epist. xi.

carnifex manum daret, aversata est, et resiliit; fœdumque contactum quasi plane a puro castoque corpore novissima sanctitate rejecit : omnibusque numeris pudoris, πολλὴν πρόνοιαν εἶχεν εὐχόμενος πιστῶν ; quod est Euripidis in Hecuba de Polyæna, ac sic latine redditur : Magnam cautionem adhibebat, ut decenter caderet. » Hactenus Plinius. Hæc igitur ex Plinio de Cornelia vestalium maxima volumus retulisse, ad insinuandam Domitiani imperatoris immensam immanitalem atque sævitiam, indeque sumendum argumentum existimandi quam crudelis

fuerit persecutio ab eodem in Christianos excitata. Si enim in eos quos violatæ religionis aliqua levi conjectura putasset, tam vehementer est exacerbatus : quid eum fecisse credendum in illos qui aversarentur penitus deos, ac pariter delestarentur? In quos adeo est cæco furore bacchatus, ut nec sibi sanguine conjunctorum, quos solos haberet heredes imperii, ullam prorsus rationem habendam esse putarit, quin in eos quoque animadverteret, ut suo loco dicemus. At de his satis : jam ad ea quæ anno sequenti facta sunt, nos conferamus.

Anno periodi Græco-Romana: 5585. — Olymp. 217. an. 4. — Urb. condit. 845. — Jesu Christi 92. secundum Baronium 94.

— Anacleti papæ 10. — Domitiani imp. 12.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Domitianus Aug. XVI* et *Q. Volusius Saturninus*, ut ex Inscriptione Gruteri pag. 300, ostendit card. Norisius in Epistola consulari, p. 57.

2. *Quinta quinquennalia imperii Cæsarei dilata.* — Sumptus hic consulatus a Domitiano juxta secundam consulatum Cæsareorum regulam, scilicet propter quinta quinquennalia imperii Cæsarei, quæ tamen in annum sequentem distulit, ut tunc videbimus.

3. *Bellum Sarmaticum.* — Hujus dilationis causam bello Sarmatico attribucendam existimo. Hanc expeditionem postremam Domitiani fuisse optime demonstrat card. Norisius in laudata epistola, tam ex Martiali variis in locis, quam ex Statio. Martialis, inquit card. Norisius, lib. vii, epig. 7, scribit, Domitianum mense Januario Romam advenisse post expeditionem Germanicam. Ibi tamen loquitur de expeditione contra Sarmatas, ut patet ex quinto epigrammate, quod in hæc carmina desinit.